
8529.6.2022 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA N. 26

DELIBERAZIONE 20 giugno 2022, n. 701

Prezzo di rimborso dei medicinali modifi ca 
delibera GRT n. 451 del 19/04/2022.

LA GIUNTA REGIONALE

Visto l’articolo 7 “Prezzo di rimborso dei farmaci di 
uguale composizione”, comma 1, decreto legge 18 set-
tembre 2001 n. 347, convertito, con modifi cazioni, dalla 
legge 16 novembre 2001 n. 405;

Visto l’articolo 10 “Domande semplifi cate di AIC per 
i medicinali generici” decreto legislativo 24 aprile 2006 
n. 219;

Visto l’articolo 48 comma 32 del decreto legge 30 
settembre 2003 n. 269 convertito, con modifi cazioni, dal-
la legge 24 novembre 2003 n. 326;

Viste la determinazioni adottate dall’Agenzia Italiana 
del Farmaco ai sensi dell’articolo 48, comma 5, lettera c), 
del decreto legge 30 settembre 2003, n. 269, convertito,
con modifi cazioni, dalla legge 24 novembre 2006, n. 326;

Vista la propria deliberazione n. 451 del 19/04/2022
concernente il prezzo di rimborso dei medicinali di ugua-
le composizione nel canale assistenza farmaceutica con-
venzionata;

Preso atto che l’allegato 1 alla delibera n. 451del 
19/04/2022 necessita di una continua revisione per:

a) variazione del prezzo al pubblico;
b) stati di carenza o di temporanea indisponibilità dei 

medicinali nel circuito distributivo regionale;
c) cessazione della commercializzazione dei medici-

nali;
d) immissione in commercio di nuovi medicinali che

rispondono ai criteri previsti per l’inclusione nell’elenco 
regionale dei prezzi di rimborso;

Visto il bando di gara pubblicato sulla G.U.R.I. 5° 
serie speciale - n. 124 del 26 ottobre 2016 da Regione
Toscana - Servizio Sanitario della Toscana - E.S.T.A.R.;

Considerato che al punto 8.11 “Prezzi e revisione dei 
prezzi” del capitolato normativo di cui alla determina-
zione dirigenziale ESTAR n. 1204 del 11 ottobre 2016 è 
riportato che:

- Nel caso in cui il principio attivo sia inserito nel-
la lista dei prezzi massimi di rimborso della Regione
Toscana, l’aggiudicatario dovrà, entro 15 giorni dalla 

data di adozione dell’atto, in attesa della nuova procedura 
ristretta, adeguare lo sconto di gara al prezzo di rimborso
adottato dalla Regione Toscana nel caso in cui sia più 
conveniente rispetto al prezzo off erto di gara;  

Considerato che l’atto al quale devono far riferimen-
to gli aggiudicatari è la delibera con la quale la Regione 
Toscana adegua, con frequenza mensile, il prezzo di rim-
borso dei medicinali di uguale composizione;

Ritenuto pertanto, al fi ne di rendere più agevole l’at-
tività sia di ESTAR che degli aggiudicatari, suddivide-
re l’allegato 1 in due sezioni, la Sezione A e la Sezione 
B includendo nella Sezione B i medicinali ad alto costo
soggetti a prescrizione medica limitativa classifi cati in 
classe “A” di rimborsabilità (L. 537/1993) anche presso 
il canale assistenza farmaceutica convenzionata, inclusi
nel PHT di cui all’allegato 2 della Determina AIFA 29 
ottobre 2004 ed acquisiti da ESTAR per essere impiegati
all’interno delle strutture delle aziende sanitarie regionali 
con possibilità di prescrizione extraospedaliera;

Sentite le Organizzazioni Sindacali delle farmacie
convenzionate pubbliche e private;

A voti unanimi

DELIBERA

Per quanto in premessa riportato

1. di approvare l’allegato 1 alla presente delibera che 
ne costituisce parte integrante e sostanziale;

2. di modifi care, a far data dal quarto giorno succes-
sivo alla data di adozione del presente atto, la delibera
Giunta Regionale n. 451 del 19/04/2022 sostituendo
l’allegato 1 alla medesima con l’allegato 1 alla presente 
delibera.

Il presente atto è pubblicato integralmente sul BURT 
ai sensi degli articoli 4, 5 e 5 bis della L.R. 23/2007 e
sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta
regionale ai sensi dell’articolo 18 della medesima L.R. 
23/2007.

Il Segretario della Giunta

Il Dirigente Responsabile
Claudio Marinai

SEGUE ALLEGATO



86 29.6.2022 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA N. 26



8729.6.2022 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA N. 26



88 29.6.2022 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA N. 26



8929.6.2022 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA N. 26



90 29.6.2022 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA N. 26



9129.6.2022 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA N. 26



92 29.6.2022 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA N. 26



9329.6.2022 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA N. 26



94 29.6.2022 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA N. 26



9529.6.2022 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA N. 26



96 29.6.2022 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA N. 26



9729.6.2022 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA N. 26



98 29.6.2022 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA N. 26



9929.6.2022 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA N. 26



100 29.6.2022 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA N. 26



10129.6.2022 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA N. 26



102 29.6.2022 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA N. 26



10329.6.2022 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA N. 26



104 29.6.2022 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA N. 26



10529.6.2022 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA N. 26



106 29.6.2022 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA N. 26



10729.6.2022 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA N. 26



108 29.6.2022 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA N. 26



10929.6.2022 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA N. 26



110 29.6.2022 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA N. 26


